minent tum ab interiori, tum ab exteriori, secundum illud Psalm. cxli. 4. In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi. Et ideo sicut hominibus per viam non tutam ambulantibus dantur custodes, ita & cubiter homini, quando viator est, custos Angelus deputatur. Quando autem jam ad terminum viæ pervenerit, jam non habebit Angelum custodem; sed habebit in regno Angelum congreantem, in inferno demones punientem.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus, secundum quod homo, immediate regulabatur à Verbo Dei: unde non indigebat custodia Angelorum: & iterum secundum animam erat comprehensor, sed ratione passibilitatis corporis erat viator. Et secundum hoc non debebatur ei Angelus custos tamquam superior, sed magis minister, tamquam inferior. Unde dicitur Matth. 11. quod accesserunt Angeli, & ministrabant ei.

Ad secundum dicendum, quod homo in statu innocentie non patebatur aliquod periculum ab interiori, quia interioris erant omnia ordinata, ut supra dictum est (quæst. xcvi. art. 4. ad 3.) sed imminabat ei periculum ab exteriori propter insidias demonum, ut rei probavit eventus: & ideo indigebat custodia Angelorum.

Ad tertium dicendum, quod sicut præcisi, & infideles, & etiam Antichristi non privantur interiori auxilio naturalis rationis; ita etiam non privantur exteriori auxilio totius naturæ humanæ divinitus concessio, scilicet custodia Angelorum; per quam etsi non juventur quantum ad hoc quod vitam æternam bonis operibus mereantur, juvantur tamen quantum ad hoc quod ab aliquibus malis retrahuntur, quibus & sibiipsis, & aliis nocere possent. Nam & ipsi demones ardentur per bonos Angelos, ne noceant quantum volunt. Et similiter Antichristus non tantum nocebit quantum voluit.

ARTICULUS V. 557

Utrum Angelus deputetur homini ad custodiam à sua nativitate.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod Angelus non deputatur homini ad custodiam à sua nativitate. Angeli enim mittuntur in ministerium propter eos qui hereditatem salutis capiunt, ut Apostolus ad Hebr. 1. 14. dicit. Sed homines incipiunt hereditatem capere salutis quando baptizantur. Ergo Angelus deputatur homini ad custodiam a tempore baptismi, & non a tempore nativitatis.

2. Præterea, Homines ab Angelis custodiuntur, in quantum ab eis illuminantur per modum doctrinæ. Sed pueri mox nati non

sunt capaces doctrinæ, quia non habent usum rationis. Ergo pueri mox nati non deputantur Angeli custodes.

3. Præterea, Pueri in materno utero existentes habent animam rationalem aliquo tempore, sicut & post nativitatem ex utero. Sed cum sunt in materno utero, non deputantur eis Angeli ad custodiam, ut videtur: quia neque etiam ministri Ecclesiæ eos sacramentis imbuunt. Non ergo statim à nativitate hominibus Angeli custodiam deputantur.

Sed contra est quod Hieronymus dicit (loc. cit. art. 2. huj. quæst. in arg. sed cont.) quod unaquæque anima ab ortu nativitatis habet in custodia sui Angelum deputatum.

Respondeo dicendum, quod, sicut Origenes dicit super Matth. (hom. vii. ad fin.) super hoc est duplex opinio. Quidam enim dixerunt, quod Angelus ad custodiam hominis deputatur à tempore baptismi; alii vero, quod à tempore nativitatis.

Et hanc opinionem Hieronymus (loc. mox cit.) approbat, & rationabiliter. Beneficia enim quæ dantur homini divinitus, ex eo quod est Christianus, incipiunt à tempore baptismi, sicut perceptio Eucharistiæ, & alia hujusmodi. Sed ea que providentur homini à Deo, in quantum habet naturam rationalem, ex tunc ei exhibentur ex quo nascendo talem naturam accipit: & tale beneficium est custodia Angelorum, ut ex præmissis patet (art. 1. & 4. hujus quæst.) Unde statim à nativitate habet homo Angelum ad sui custodiam deputatum.

Ad primum ergo dicendum, quod Angeli mittuntur in ministerium, efficaciter quidem propter eos solos qui hereditatem capiunt salutis, si consideretur ultimus effectus custodiæ, qui est perceptio hereditatis; nihilominus tamen & aliis ministerium Angelorum non subtrahitur: quamvis enim in eis hanc efficaciam non habeat, quod perducantur ad salutem, efficaciam tamen est circa eos Angelorum ministerium, in quantum à multis malis retrahuntur.

Ad secundum dicendum, quod officium custodiæ ordinatur quidem ad illuminationem doctrinæ, sicut ad ultimum, & principalem effectum; nihilominus tamen multos alios effectus habet, qui pueris competunt, scilicet arcere demones, & alia nocumenta tam corporalia, quam spiritalia prohibere.

Ad tertium dicendum, quod puer, quando est in materno utero, non totaliter est à matre separatus; sed per quamdam colligationem est quoddammodo adhuc aliquid ejus, sicut & fructus pendens in arbore est aliquid arboris. Et ideo probabiliter dici potest, quod Angelus qui est in custodia matris, custodiat prolem in matris utero existentem.

Sed

Sed in natiuitate, quando separatur à matre, Angelus ei ad custodiam deputatur, ut Hieronymus dicit (loc. in argum. sed contra citato.)

ARTICULUS VI. 558

Utrum Angelus custos quandoque deferat hominem.

I. disp. xi. quæst. 1. art. 4.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Angelus custos quandoque deferat hominem cuius custodiæ deputatur. Dicitur enim Hier. 11. 9. ex persona Angelorum: *Curauimus Babilonem, & non est curata: derelinquamus ergo eam: & II. v. 5. Auferam septem ejus, & erit (a) in concalcationem: Glossa (interlinearis), idest Angelorum custodiam.*

2. Præterea. Principalis custodit Deus quam Angelus. Sed Deus aliquando hominem derelinquit, secundum illud Psal. xxi. 1. *Deus, Deus meus respice in me, quare me dereliquisti?* Ergo multo magis Angelus custos hominem derelinquit.

3. Præterea. Sicut dicit Damascenus (Lib. II. orth. Fid. cap. 111. circ. med.) *Angeli, cum sunt hic uoluntatem, non sunt in celo.* Sed aliquando sunt in celo. Ergo aliquando nos derelinquunt.

Sed contra. Demone nos semper impugnant, secundum illud I. Petr. v. 8. *Aduersarius uester diabolus, tamquam leo rugiens, circuit quærens quem deuoret.* Ergo multo magis boni Angeli semper nos custodiunt.

Respondeo dicendum, quod custodia Angeli, ut ex supradictis patet (art. 2. hujus quæst.) est quædam executio diuinæ providentiæ circa homines facta. Manifestum est autem quod nec homo, nec res aliqua totaliter diuinæ providentiæ subtrahitur. In quantum enim aliquid participat de esse, in quantum subditur universali providentiæ entium. Sed in quantum Deus secundum ordinem suæ providentiæ dicitur hominem derelinquere, in quantum permittit hominem pati aliquem defectum vel pœnæ, vel culpæ. Similiter etiam dicendum est, quod Angelus custos numquam totaliter dimittit hominem; sed ad aliquid interdum eum dimittit, prout scilicet non impedit quin subdatur alicui tribulationi, vel etiam quin cadat in peccatum, secundum ordinem diuinorum iudiciorum. Et secundum hoc Babylon, & domus Israel ab Angelis derelictæ dicuntur, quia Angeli earum custodes non impederunt quin tribulationibus subderentur.

Et per hoc patet solutio ad primum, & secundum.

(a) *Fulgata* in direptionem.

Ad tertium dicendum, quod Angelus, etsi interdum derelinquit hominem loco, non tamen derelinquit eum quantum ad effectum custodiæ: quia etiam cum est in celo, cognoscit quid circa hominem agatur; nec indiget mora temporis ad motum localem, sed statim potest adesse.

ARTICULUS VII. 559

Utrum Angeli doleant de malis eorum quos custodiunt.

II. disp. xi. quæst. 1. art. 5.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod Angeli doleant de malis eorum quos custodiunt. Dicitur enim Isai. xxxiii. 7. *Angeli pacis amare stebunt.* Sed stetus est signum doloris, & tristitiæ. Ergo Angeli tristantur de malis hominum quos custodiunt.

2. Præterea. Tristitia est, ut Augustinus dicit (Lib. XIV. de civ. Dei. cap. xv. à med.) *de his que nobis nolentibus accidunt.* Sed perditio hominis custoditi est contra uoluntatem Angeli custodis. Ergo tristantur Angeli de perditione hominum.

3. Præterea. Sicut gaudio contrariatur tristitia, ita pœnitentiæ contrariatur peccatum. Sed Angeli gaudent de peccatore pœnitentiæ agente, ut habetur Luc. xv. Ergo tristantur de iusto in peccatum cadente.

4. Præterea. Super illud Num. xviii. *Quicquid offerunt primitiarum &c.* dicit Glossa ord. Origenis: „Trahantur Angeli in iudicium, utrum ex ipsorum negligentia, an hominum ignavia lapsi sint.“ Sed quilibet rationabiliter dolet de malis propter quæ in iudicium tractus est. Ergo Angeli dolent de peccatis hominum.

Sed contra. Ubi est tristitia, & dolor, non est perfecta felicitas: unde dicitur Apocalypsis xxi. 4. *Mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque ulius dolor.* Sed Angeli sunt perfecte beati. Ergo de nullo dolent.

Respondeo dicendum, quod Angeli non dolent neque de peccatis, neque de pœnis hominum. Tristitia enim, & dolor, secundum Augustinum (loc. cit. in arg. 2.) non est nisi de his quæ contrariantur uoluntati. Nihil autem accidit in mundo quod sit contrarium uoluntati Angelorum, & aliorum beatorum; quia uoluntas eorum totaliter inheeret ordini diuinæ iustitiæ. Nihil autem fit in mundo nisi quod per diuinam iustitiæ sit, aut permittitur. Et ideo, simpliciter loquendo, nihil fit in mundo contra uoluntatem beatorum. Ut enim Philosophus dicit in III. Ethic. (cap. 1. ad fin.) illud dicitur simpliciter.

placiter uoluntarium quod aliquis uult in particulari, secundum quod agitur, consideratis scilicet omnibus que circumstant, quamuis in generali consideratum non esset uoluntarium; sicut nauis non uult projectionem mercium in mare, absolute & uniuersaliter considerando, sed imminente periculo salutis, hoc uult: unde magis est hoc uoluntarium quam inuoluntarium, ut ibidem dicitur. Sic igitur Angeli peccata, & pœnas hominum, uniuersaliter & absolute loquendo, non uolunt; uolunt tamen quod circa hoc ordo diuinæ iustitiæ seruetur, secundum quam quidam pœnis subduntur, & peccare permittuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod uerbum illud Isaiæ potest intelligi de Angelis, idest nuntiis Ezechie, qui steterunt propter uerba Rapfacis, de quibus habetur Isai. xxxvi. 1. & hoc secundum litteralem sensum. Secundum uero allegoricum Angeli pacis sunt Apostoli, & Prædicatores, qui stent pro peccatis hominum. Si uero secundum sensum analogicum exponatur de Angelis bonis, tunc metaphorice erit locutio, ad designandum quod Angeli uolunt in uniuersali hominum salutem. Sic enim Deo, & Angelis huiusmodi pœniones attribuantur.

Ad secundum patet solutio per ea que dicta sunt (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod tam in pœnitentiâ hominum, quam in peccato manet una ratio gaudii Angelis, scilicet impletio ordinis diuinæ providentiæ.

Ad quartum dicendum, quod Angeli ducuntur in iudicium pro peccatis hominum, non quasi rei, sed quasi testes, ad convincendum homines de eorum ignauia.